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Using Federal Income Tax Forms to Document Income for the HealthPAC Program 
 
Using federal income tax forms documents the income only for those family members in 
the household who are self-employed and whose income is reported on that form. Other 
family members whose incomes are counted (e.g., spouses filing separately, spouses 
who are employed, children who receive child support, Social Security, etc.) must 
provide separate proof of income.  Tax forms may also be used to prove rental income. 
 
Using the federal income tax form for the year prior to the previous year will only be 
accepted until the April 15th tax filing deadline. For example, if a family applied in 
February 2009, the 2007 federal tax forms could have been used to verify the family’s 
income. After April 15th of each year, applicants can only use their federal tax forms for 
the previous year. If applicants submit federal tax forms from a period other than the 
previous year, the tax forms will be considered too old and will not be accepted as proof 
of income. Applicants will be required to submit their previous year’s federal tax forms or 
some other form of documentation to prove their income. Instructions for using specific 
federal tax forms are listed below.  
 
Form 1040 U.S. Individual Income Tax Form  
For self-employment income refer to line 12. 
For rental income refer to line 17. 
 
If applicants have reported losses (negative amounts) on any of the lines of this section, 
these amounts are counted as zero (see example #1 below – line 12 should be counted 
as zero.)   
 
Remember: 

 Members claiming income from a job need to provide their own proof of income 

dated within the last 45 days. 

 DO NOT subtract any losses from the positive gross income amount. DO NOT 

use the amount on Line 22. 

 


